
Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N° 036 DEL 10.03.2023 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DEI 
PLESSI SCOLASTICI DI TRAMONTI, G. DI NAPOLI E SCUOLA MEDIA "ED. DE 
AMICIS", A CAUSA DI RIDUZIONE PORTATA IDRICA CONDOTTA COMUNALE 
PER IL GIORNO 10.03.2023. 

IL SINDACO 
VISTA la comunicazione del personale dell'Ufficio Tecnico di questo Comune, inerente 
l'effettuazione di lavori di riparazione sul tratto della rete idrica comunale, situata nei 
pressi della locale Caserma dei Carabinieri, che hanno determinato la diminuzione della 
della portata idrica della condotta comunale; 
RILEVATO che i predetti lavori, per come riferito dall'Ufficio Tecnico, iniziati nella notte 
per non creare disagio alla cittadinanza, si protrarranno anche nell'odierna mattinata a 
causa della complessità dell'intervento tecnico da effettuare; 
SENTITO il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Cariati, il quale segnala 
l'interruzione della fornitura idrica nella sede centrale di via Molinello; 
DATO ATTO che, nel caso di specie, occorre disporre la chiusura dei plessi scolastici 
interessati dalla predetta interruzione della fornitura idrica,; 
RITENUTO, quindi, per quanto sopra, al fine di tutelare e salvaguardare l'igiene e salute 
pubblica delle relative popolazioni scolastiche frequentanti i plessi di Tramonti, G. Di 
Napoli e Scuola Media "Ed. De Amicis", site nel territorio del Comune di Cariati, di dover 
procedere alla chiusura delle stesse per la giornata di oggi 10/MARZO/2023; 
DATO ATTO che le azioni da porre in campo - benché extra ordinem - devono 
conservare il puntuale rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e non ledere 
o compromettere diritti costituzionalmente protetti, se non entro il limite della protezione 
di equivalenti diritti costituzionalmente tutelati; 
VISTO l'art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 prevedente che "in 
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante 
della comunità locale"; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il 
Sindaco quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento al fine di prevenire 
e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, in via contingibile ed urgente, la CHIUSURA DEI 
PLESSI SCOLASTICI DI TRAMONTI, G. DI NAPOLI E SCUOLA MEDIA "ED. DE AMICIS", 
SITE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARIATI PER IL GIORNO 10/03/2023; 
DISPONE a che la presente Ordinanza venga notificata, a cura dell'Ufficio di Segreteria del 
Comune di Cariati, alle autorità scolastiche interessate e rimessa, altresì, a tutti gli Uffici 
interessati. 
CONTRO la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Catanzaro nel termine di 60 giorni dalla sua notificazione oppure, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla sua notificazione. 
Dalla Residenza Municipale, li 10/03/2023 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
R
I
A
T
I
 
(
C
S
)
 
-
 
p
r
o
t
 
0
0
0
4
9
5
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-


